

N:o 31.

Uppläst och godkänd hos Första Kammaren den 7 juli 1887.
— — — — Andra Kammaren den 7 — —

Riksdagens skrifvelse till Konungen, angående regleringen af utgifterna under riksstatens åttonde hufvudtitel.

(Statsutskottets utlåtande n:o 8.)

Till Konungen.

Beträffande anslagen under riksstatens åttonde hufvudtitel, som omfattar anslagen under *kongl. eklestastikdepartementet*, hafva vid innevarande riksmöte här nedan omförmälda förändringar ifrågakommit.

Kleresistaten.

1:o) Eders Kongl. Maj:t har under denna anslagstitel föreslagit, att såsom *årlig ersättning för prostetunna*, tillkommande kontraktsprosten i Askers kontrakt för Bo församling, måtte beviljas 13 kronor 61 öre och för sådant ändamål den under kleresistaten uppförda anvisning i kontant, 10,805 kronor, höjas till 10,819 kronor, eller med ett jemnadt belopp af 14 kronor.

Denna Eders Kongl. Maj:ts framställning har Riksdagen bifallit.

Universiteten.

2:o) Eders Kongl. Maj:t har föreslagit, att Riksdagen, med utslutande af det under rubrik "indelning och dermed jemförlig anvisning

på förslag: ersättningar“ upptagna anslag, 1,800 kronor, måtte såsom *ersättning för spannmålsindelning*, tillkommande professor skytteanus vid universitetet i Upsala, bevilja ett årligt belopp af 1,785 kronor; och har Riksdagen bifallit denna Eders Kongl. Maj:ts framställning.

3:o) Vidare har Eders Kongl. Maj:t föreslagit, att det årliga anslaget till *materielen vid den anatomiska institutionen* vid universitetet i Lund måtte höjas från 1,800 kronor till 3,500 kronor, eller med 1,700 kronor.

Med anledning af denna Eders Kongl. Maj:ts framställning får Riksdagen anföra följande.

I det yttrande, som universitetskanslern den 24 september 1886 afgifvit öfver denna och öfriga framställningar från universitetet i Lund om anslag för år 1888, har kanslern, vidkommande beloppet af nu ifrågakvarande anslagsförhöjning, uttalat sig på sådant sätt, att deraf framgår, att han ansett 1,000 kronor vara tillräckliga.

Skulle denna summa icke förslå, synes det derutöfver erforderliga beloppet lämpligen böra beredas derigenom att sådana afgifter, som dissekanterne vid de anatomiska institutionerna i Upsala och Stockholm få erlægga, införas äfven i Lund och derigenom anslagsbehovet något minskas.

Beträffande de afgifter, som i Upsala och Stockholm erläggas af dissekanterne, har Riksdagen inhemtat följande upplysningar.

Vid karolinska mediko-kirurgiska institutet erläggas numera af hvarje elev, som deltagar i dissektionerna, terminligen 7 kronor, och då hvarje elev i allmänhet sysslar med dissektionsöfningar i 3 terminer uppgå de af hvar och en betalade afgifterna i regeln till 21 kronor. Inkomsten af dessa afgifter, som användes till bekostande af materiallik, balsamerings- och injektionsvätskor, förbrukningspersedlar af åtskilliga slag o. s. v., uppgick år 1886 till 944 kronor. År 1884 upptogos afgifter till belopp af 680 kronor och 1882 till belopp af endast 296 kronor 50 öre, hvaraf synes att inkomsten varit ganska vexlande.

Vid anatomiska institutionen i Upsala utgå afgifterna enligt mera invecklade beräkningsgrunder, för hvilka det vore för vidlyftigt att här redogöra. Inkomsterna af dissektionsavgifter hafva här utgjort:

år 1880	kronor	897: —
„ 1881	„	1,005: 50.
„ 1882	„	846: —
„ 1883	„	1,164: —
„ 1884	„	1,119: —
„ 1885	„	1,637: 50.
„ 1886	„	1,966: 50.

Antalet dissekanter uppgick under vår- och höstterminerna år 1886 tillhopa till 269, hvadan af hvarje erlades något mer än 14 kronor i medeltal. Afgiften är lika för hvarje dissekant.

Under åberopande af hvad nu anförts får Riksdagen anmäla, att Risdagen i den mån bifallit Eders Kongl. Maj:ts förevarande framställning, att Riksdagen höjt det årliga anslaget till *materielen vid den anatomiska institutionen* vid universitetet i Lund från 1,800 kronor till 2,800 kronor, eller med 1,000 kronor.

4:o) Eders Kongl. Maj:t har vidare gjort framställning derom, att det ordinarie anslaget till *fysiologiska institutionen* vid universitetet i Lund måtte höjas från 1,500 kronor till 2,600 kronor, eller med 1,100 kronor, deraf 500 kronor till arfvode åt en amanuens och 600 kronor såsom arfvode åt en vaktmästare.

Denna Eders Kongl. Maj:ts framställning har Riksdagen bifallit.

5:o) Med bifall till hvad Eders Kongl. Maj:t föreslagit, har Riksdagen för år 1888 höjt ordinarie årsanslaget till *geologiska institutionen* vid universitetet i Lund med 500 kronor för beredande af arfvode åt en amanuens, så att anslaget kommer att uppgå till 1,500 kronor.

6:o) I årsanslaget till *materielen vid universitetsbiblioteket* i Lund har Eders Kongl. Maj:t äskat en förhöjning med 2,000 kronor; och har beträffande denna anslagstillökning till statsrådsprotokollet anförts, bland annat, följande.

Anslaget vore, enligt hvad bibliotekarien vid universitetsbiblioteket anført, i staten för universitetet upptaget till 16,100 kronor. Detta belopp torde väl egentligen vara afsedt att bestrida utgifter för böckers inköp och bindning samt för smärre expenser, såsom skrifmaterialier, fraktkostnader m. m. I brist på andra tillgångar hade emellertid detta anslag, som i och för sig vore otillräckligt, måst anlitas äfven för större utgifter af annat slag. En sådan utgift vore kostnaden för inlösen, till ett årligt belopp af 750 kronor, af ett antal exemplar af Lunds universitets årsskrift, hvilka exemplar användes till bytesmedel med främmande universitet. Sedan äldre tider hade denna lösesumma, bestämd genom öfverenskommelse med årsskriftens bestyrelse, ingått i årsskriftens budget; och utan detta bidrag torde universitetets nämnda vetenskapliga organ icke kunna utgifvas till samma omfattning som hittills. Då årsskriftens användande såsom bytesmedel skedde för hela universitetets räkning, syntes det obilligt, att bland dess institutioner biblioteket ensamt skulle vidkännas kostnad för årsskriftens publicering. I Upsala funnes ingen dylik för universitetsbiblioteket betungande öfver-

enskommelse. En annan ännu större utgiftspost vore kostnaden för biblioteksbyggnadens uppvärmning, värmeledningens underhåll, eldarens aflöning m. m. Denna kostnad, hvilken, enligt hvad erfarenheten visat, icke torde komma att understiga 1,200 kronor årligen, hade hittills utgått ur anslaget till materielen.

Då bibliotekets materialanslag icke rätteligen kan anses böra belastas med utgiften för inlösen af bytesexemplar af universitetets årsskrift, har Riksdagen ej funnit skäl bevilja den del af anslagsförhöjningen, som afses för berörda inlösen. Deremot och då behofvet af särskilda medel till bibliotekets uppvärmning, hvilken beräknats årligen kosta 1,200 kronor, syntts vara till fullo ådagalagdt, har Riksdagen funnit sig ega grundade skäl att förhöja årsanslaget med nämnda belopp.

I enlighet härmed har Riksdagen endast på det sätt bifallit Eders Kongl. Maj:ts förevarande framställning, att Riksdagen beviljat förhöjning i årsanslaget till *materielen vid universitetsbiblioteket i Lund* med 1,200 kronor för beredande af medel till bibliotekslokalens uppvärmning.

Karolinska mediko-kirurgiska institutet.

7:o) Under denna anslagstitel har Eders Kongl. Maj:t föreslagit, att årligt anslag till materielen vid *anatomiska institutionen* måtte beviljas med 2,000 kronor;

att årligt anslag till materielen vid *kirurgiska kliniken* måtte beviljas med 500 kronor;

att förhöjning i årliga beloppet af institutets så kallade *allmänna materialanslag* måtte beviljas med 5,900 kronor, hvarigenom det nuvarande anslaget till institutet, 134,950 kronor, komme att ökas med 8,400 kronor till 143,350 kronor.

Vidkommande anslagen till materielen vid anatomiska institutionen och vid kirurgiska kliniken, har behofvet af nämnda anslag syntts Riksdagen vara till fullo ådagalagdt, hvadan anslagen därför beviljats.

Hvad åter angår förhöjningen i årliga beloppet af institutets så kallade allmänna materialanslag, hvilket nu uppgår till 10,000 kronor, har Riksdagen ansett en minskning af hvad som äskats utan olägenhet kunna ske med 900 kronor. För denna nedsättning har Riksdagen funnit stöd i den omständighet, att en del kostnader, som bestridas med ifrågavarande anslag, syntts hafva beräknats med antagande af framtida prisförhöjningar, för hvilket antagande dock icke fullt giltiga skäl torde vara för handen. Sålunda har kostnaden för ved beräknats till 6,000 kronor, ehuru den verkliga utgiften för år 1886 uppgått till

endast 5,468 kronor 40 öre. Härtill kommer äfven, att ved- och kol-åtgången kan antagas komma att blifva något mindre, sedan institutets nya hus genom något längre tids begagnande hunnit befrias från den fukt, som i början plägar vidlåda nya hus. Jemkningar i åtskilliga andra poster hafva ock synts kunna göras.

På grund af hvad sålunda anförts får Riksdagen anmäla, att Riksdagen under förevarande anslagstitel

dels beviljat ett årligt anslag till materielen vid den *anatomiska institutionen* af 2,000 kronor;

dels beviljat ett årligt anslag af 500 kronor till materielen vid den *kirurgiska kliniken*; samt

dels höjt årliga beloppet af institutets så kallade *allmänna materialanslag* med 5,000 kronor, eller till 15,000 kronor.

Allmänna läroverken.

8:o) Eders Kongl. Maj:t har föreslagit att, på det att hemmanet Stocke n:o 2 om $1\frac{1}{3}$ mantal i Frösöns socken måtte kunna vid 1887 års slut till statsverket indragas och vissa lärare vid allmänna läroverket i Östersund från och med år 1888, i stället för arrendespanmål från hemmanet, tillerkännas kontant fyllnad i sin aflöning, anslaget till allmänna läroverken, nu 2,866,886 kronor, måtte höjas med 557 kronor.

Med hänsyn till de upplysningar, som lemnats till statsrådsprotokollet öfver ecklesiastikärenden den 25 april 1887 angående de å anslaget »allmänna läroverken» under de senare åren uppkomna reservationer, och då sådana reservationer jemväl framdeles torde vara att förvänta, skulle det visserligen kunna ifrågasättas att minska anslaget, hvilket i riksstaten för år 1887 är uppfördt med 2,866,886 kronor i kontant anvisning. Riksdagen har dock icke velat nu besluta härom, då vid ny organisation af de allmänna läroverken, hvarom förslag torde komma att af Eders Kongl. Maj:t framläggas vid nästa riksdag, anslaget kan komma att blifva i sin helhet behöfligt, och det då kan lända till gagn, om reservationer tillika finnas till disposition.

Hvad åter de 200,000 kronor af nu befintliga reservationer angår, som enligt Eders Kongl. Maj:ts förslag under 38:de punkten i statsverkspropositionen under förevarande hufvudtitel skulle användas till betäckande af en del af kostnaden för nya elementarskolans byggnad, så lär, då, enligt hvad här nedan närmare förmäles, anslag för nyssnämnda ändamål icke af Riksdagen beviljats och då af föredragande departementschefens yttrande till ofvannämnda statsrådsprotokoll

framgår, att nämnda belopp af reservationerna ej är för dessas egentliga ändamål behöfligt, beloppet böra komma statsverket i dess helhet till godo och till vinnande häraf öfverföras till statsverkets öfverskottsmedel för år 1885 samt i följd häraf ingå bland tillgångarne å riksstaten för nästa år.

Beträffande slutligen Eders Kongl. Maj:ts ofvanberörda förslag, att, på det att hemmanet Stocke måtte kunna till statsverket indragas och vissa lärare i Östersund i stället för arrendespanmål tillerkännas kontant lönefyllnad, anslaget till allmänna läroverken måtte höjas med 557 kronor, är det visserligen ej af behovet påkalladt att för berörda ändamåls vinnande höja anslaget, som dessförutan kan utan svårighet bestrida utgiften; men då det länder till reda och ordning att, vid arrendespanmåleus upphörande, en motsvarande höjning i det kontanta anslaget eger rum, och sådant kan ske utan ringaste verkliga ökade utgift, har Riksdagen ej haft något att erinra mot detta Eders Kongl. Maj:ts förslag.

På grund af hvad nu anförts har Riksdagen

dels på det att hemmanet Stocke n:o 2 om $1\frac{1}{3}$ mantal i Frösöns socken må kunna vid 1887 års slut till statsverket indragas och vissa lärare vid allmänna läroverket i Östersund från och med 1888, i stället för arrendespanmål från hemmanet, tillerkännas kontant fyllnad i sin aflöning, höjt det ordinarie reservationsanslaget till allmänna läroverken, nu 2,866,886 kronor, med 557 kronor till 2,867,443 kronor; och

dels beslutit, att af de vid 1885 års slut befintliga reservationerna å anslaget till allmänna läroverken, uppgående till 403,353 kronor 4 öre, ett belopp af 200,000 kronor skall öfverföras till öfverskottsmedlen å 1885 års statsreglering och beräknas såsom tillgång vid statsregleringen för år 1888.

Pedagogier och folkskolor.

9:o) Med anledning af Eders Kongl. Maj:ts derom gjorda framställning har Riksdagen beslutit att ur riksstaten utesluta de från detta anslag hittills utgående indelningsersättningar till Stora Tuna, Avesta, Folkärna, Leksands, Mora, Våmhus, Norrbärkes, Söderbärkes, Floda, Nås, Järna, Äppelbo, Malungs, Lima och Transtrands skolor i Kopparbergs län äfvensom de från nämnda anslag i kontant anvisade två arfvoden, till belopp af 37 kronor 50 öre hvarterda, för undervisning i Östmarks och Hvitsands församliugar i Vermlands län samt i följd häraf minskat anslaget »indelning och dermed jemförlig anvisning, på

förslag: ersättningar», hvilket för närvarande utgör 4,100 kronor, med 3,000 kronor och nedsatt anvisningen i kontant, utgörande 62,622 kronor, till 62,547 kronor, eller med 75 kronor.

Folkundervisningen.

10:o) Med anledning af Eders Kongl. Maj:ts derom gjorda framställning har Riksdagen, för lärares och lärarinnors vid folkskolelärareseminarierna uppflyttning i högre lönegrad enligt gällande bestämmelser, ökat anslaget till samma seminarier med för ändamålet erforderliga 1,700 kronor.

11:o) Under denna anslagstitel har Eders Kongl. Maj:t vidare föreslagit,

att för anordnande af *undervisning i slöjd* vid tre folkskolelärareseminarier anslaget till folkskolelärareseminarierna måtte ökas med 6,000 kronor.

Endast i ett afseende har Eders Kongl. Maj:ts förslag ingifvit vissa betänkligheter, nemligen i fråga om kostnaderna, hvilka väl icke nu synas vara synnerligen afsevärda, men, om undervisningen varder utsträckt till flere, kanske alla, seminarier, småningom måste växa. Med hänsyn härtill är det af vigt, att genom lämpliga anordningar kostnaderna nedbringas så mycket som möjligt vid de seminarier, der det är fråga att nu införa slöjdundervisningen.

Några närmare uppgifter föreligga icke om användandet af de 2,000 kronor årligen, som begärts för hvarje seminarium, men, enligt hvad Riksdagen inhemtat, skulle det hafva beräknats, att aflöning till lärare i slöjd skulle utgå med omkring 1,000—1,500 kronor årligen, hvadan således för de öfriga årliga utgifterna (materialier och hyra) skulle återstå 500—1,000 kronor. Hvarken ett aflöningsbelopp af 1,000 kronor eller en lika summa till öfriga årliga utgifter har syntts Riksdagen böra behövas, hvadan Riksdagen ansett anslag af 2,000 kronor till hvarje seminarium ej vara af behovet påkalladt. År 1877, då Eders Kongl. Maj:t framlade ett förslag om slöjdundervisningens upptagande bland läroämnena i folkskolelärareseminarierna, beräknades årliga aflöningen till undervisaren i slöjd till 900 kronor, och det torde ej finnas giltig anledning att höja denna aflöning. Tvärtom synes en nedsättning kunna ega rum under hvad år 1877 beräknades, och utgifterna sålunda i motsvarande mån minskas. Äfven utgifterna för inköp af materialier och för hyra böra genom lämpliga anordningar

kunna nedbringas; och Riksdagen har derföre antagit, att ett belopp af 1,500 kronor, i stället för af Eders Kongl. Maj:t föreslagna 2,000 kronor, bör varda tillräckligt för hvarje seminarium, der slöjdundervisning kommer att meddelas.

Riksdagen har alltså på det sätt bifallit Eders Kongl. Maj:ts förevarande framställning, att Riksdagen, för anordnande af *undervisning i slöjd* vid tre folkskolelärareseminarier, höjt anslaget till folkskolelärareseminarierna med 1,500 kronor för hvart och ett af dessa seminarier, eller sammanlagdt 4,500 kronor.

12:o) Med bifall till Eders Kongl. Maj:ts derom gjorda framställning har Riksdagen vidare under denna anslagstitel beslutit, att, utan rubbning i öfrigt af nu gällande bestämmelser rörande aflöning åt lärare och lärarinnor vid mindre folkskolor samt biträdande lärare och lärarinnor vid folkskolor, statsbidrag må från och med år 1888 för dessa lärares och lärarinnors aflöning utgå med två tredjedelar af deras kontanta aflöning intill ett lönebelopp af högst 300 kronor, dock att, i fråga om erhållande af sådant förhöjdt statsbidrag för lärare eller lärarinna vid mindre folkskola, tillika erfordras intyg af vederbörande folkskoleinspektör, att skolan är inrättad under sådana förhållanden, som, enligt gällande folkskolestadga, göra densamma berättigad; samt för nämnda ändamål höjt nuvarande förslagsanslaget till lönetillskott åt lärare vid folkskolor och småskolor, 3,145,000 kronor, med 48,000 kronor till 3,193,000 kronor.

Akademien för de fria konsterna.

13:o) Eders Kongl. Maj:t har föreslagit, att — under vilkor att vissa, i statsrådsprotokollet öfver ecklesiastikärenden den 25 April 1887 närmare angifna lägenheter i kronans egendom n:o 1 i kvarteret Beridarebanan, hvilka lägenheter hittills utgjort en del af den åt en professor, lärare i modellstudium vid det under akademiens inseende ställda läroverk, tillika bildhuggare, upplättna bostad, vid 1887 års slut upphöra att dertill användas och i stället af Eders Kongl. Maj:t för annat ändamål disponeras — bemålde tjänsteinnehafvare måtte från och med år 1888 årligen, förutom bostad och atelier, åtnjuta: lön 2,000 kronor och tjänstgöringspenningar 2,000 kronor äfvensom ålderstillägg sålunda, att efter fem års väl vitsordad tjänstgöring lönen kan ökas med 400 kronor och efter tio års dylik tjänstgöring med ytterligare 400 kronor; samt att, jemte det ålderstilläggen förklarades böra utgå af åttonde hufvudtitelns förslagsanslag: »ålderstillägg», förhöjning i anslaget till

akademien, nu 60,800 kronor, måtte beviljas med 1,000 kronor till 61,800 kronor.

Enligt hvad af ett i nämnda statsrådsprotokoll åberopadt, af öfverintendentsembetet afgifvet utlåtande med dertill hörande planritningar inhemtats, utgöras de såsom boställe och atelier för innehafvaren af ifrågavarande befattning sedan äldre tid anvisade lägenheter i fastigheten n:o 1 i kvarteret Beridarebanan af följande:

A) i källarevåningen: källare n:is 1—7, förvaringsrum n:o 8, sal n:o 10, tambur n:o 11, förstuga n:o 25 och ett magasinrum n:o 26;

B) i bottenvåningen, en half trappa upp: kök n:o 28, skafferi n:o 29 samt rummen n:is 30—37 och derjemte den stora bildhuggareateljern n:o 50;

C) i vindsvåningen, tre trappor upp: kök n:is 81 & 82 samt rummen n:is 83 & 84, 85—88, 89 & 90 och 91 & 92; samt

D) å vinden: förstuga n:o 104, ett kök n:is 105 & 106 samt ett domestikrum n:o 108 och två korridorer n:is 107 och 109.

Af dessa begagnade boställshafvaren för egen räkning de under C) och D) upptagna rum och lägenheter jemte ett par af källarne, hvarjemte åt honom och för undervisningens kraf vore upplåten bildhuggareateljern i bottenvåningen en half trappa upp med dertill hörande förstuga n:o 25 och magasinrum n:o 26. I afseende på dessa lokalers användande har föredragande departementschefen ansett några ändrade bestämmelser icke böra ifrågakomma. Ateliern vore uppenbarligen för bildhuggaren fortfarande behöflig såväl för hans egen konstutöfning som för undervisning af elever. Beskaffenheten af hans arbete fordrade äfven, att han bodde i närheten af ateliern. Bostadslägenheterna tre trappor upp med dertill hörande utrymme i källare och å vinden borde således äfven framgent åt bildhuggaren bibehållas.

Beträffande åter öfriga lägenheter, som vore uthyrda till begagnande af nya elementarskolan, egde ett annat förhållande rum. Då de alltsedan 1867 icke af bildhuggaren användts, vore de tydligen ej längre behöfliga såsom en del af hans boställe, hvilket äfven dem förutan syntes omfatta tillräckligt utrymme. De borde fördenskull från bostället afskiljas och af Kongl. Maj:t för annat ändamål disponeras.

Riksdagen anser visserligen — i likhet med hvad af Riksdagen i dess skrifvelse af den 26 mars 1886 (n:o 30) ock antydts — att statybildhuggaren bör genom åtnjutande af fri bostadslägenhet och atelier erhålla någon förmån framför öfrige lärare vid akademien, men har dock icke kunnat undgå att finna värdet af denna förmån så stort, att den kontanta aflöningen utan olägenhet kan något nedsättas under hvad

Eders Kongl. Maj:t föreslagit; och har Riksdagen ansett, att följande konstanta aflöningsförmåner skulle vara tillräckliga för statybildhuggaren: lön kronor 2,000, tjänstgöringspenningar kronor 1,500 samt 2 ålderstillägg å 400 kronor hvardera.

Beträffande användandet af den frånskilda lägenheten, lär den böra, på sätt Eders Kongl. Maj:t föreslagit, för statens räkning disponeras eller ock uthyras.

I enlighet härmed har Riksdagen *dels* — under vilkor, att vissa, i statsrådsprotokollet öfver ecklesiastikärenden den 25 april 1887 närmare angifna lägenheter i kronans egendom n:o 1 i kvarteret Beridarebanan, hvilka lägenheter hittills utgjort en del af den åt en professor, lärare i modellstudium vid det under akademiens inseende ställda läroverk, tillika bildhuggare, upplåtna bostad, vid 1887 års slut upphöra att dertill användas och i stället af Eders Kongl. Maj:t för annat ändamål disponeras eller uthyras — medgifvit, att bemälde tjensteinnehafvare må från och med år 1888 årligen, förutom bostad och atelier, åtnjuta: lön 2,000 kronor och tjänstgöringspenningar 1,500 kronor äfvensom ålderstillägg sålunda, att efter fem års väl vitsordad tjänstgöring lönen kan ökas med 400 kronor och efter tio års dylik tjänstgöring med ytterligare 400 kronor; *dels* ock, jemte det Riksdagen förklarar ålderstilläggen böra utgå af åttonde hufvudtitelns förslagsanslag: »ålderstillägg», beviljat förhöjning i anslaget till akademien, nu 60,800 kronor, med 500 kronor till 61,300 kronor.

Naturhistoriska riksmuseum.

14:o) Eders Kongl. Maj:t har föreslagit, att, för höjande af årsanslaget, 2,200 kronor, till ritningars utförande, nuvarande anslaget till museum, 66,550 kronor, måtte ökas med 2,600 kronor till 69,150 kronor.

Med anledning af denna framställning får Riksdagen anföra, att, då behovet af medel till utförande af ifrågavarande slags ritningar betydligt vexlar under olika år, en så stor förhöjning i årsanslaget, som Eders Kongl. Maj:t på vetenskapsakademiens framställning äskat, icke synes vara oundgängligen nödig. Skulle för ett eller annat år behövas särskilda medel till ritningar, lär akademien väl icke sakna tillgångar att dertill tillfälligtvis användas. Ett ökad anslag af 1,000 kronor från statsverkets sida har synts Riksdagen böra vara tillräckligt, och Riksdagen har därför endast på det sätt bifallit Eders Kongl. Maj:ts förvarande framställning, att Riksdagen beviljat förhöjning med 1,000

kronor i naturhistoriska riksmuseets *årsanslag till ritningars utförande* och således höjt museets anslag, nu utgörande 66,550 kronor, till 67,550 kronor.

Fattigvården i Stockholm och landsorten.

15:o) Med anledning af Eders Kongl. Maj:ts derom gjorda framställning har Riksdagen, med uteslutande af det under rubrik »indelning och dermed jemförlig anvisning, på förslag: ersättningar» uppförda anslag, 320 kronor, höjt anvisningen i kontant från 9,270 kronor till 9,564 kronor, eller med jemnt 294 kronor, deraf såsom indelningsersättning till Tryserums fattigvård 93 kronor 72 öre och till Visingsö församlings fattige 200 kronor; hvarigenom anslagstiteln i dess helhet minskats med 26 kronor.

Lasarettets underhåll.

16:o) Eders Kongl. Maj:t har föreslagit, att den till Danviks hospital hittills efter medelmarkegångspris jemte forsellön utgående indelningsersättning måtte från och med år 1888 utbytas mot ett hospitalet tillkommande årligt belopp af 3,670 kronor; och har Riksdagen bifallit denna framställning.

17:o) Vidare har Riksdagen, med bifall till derom af Eders Kongl. Maj:t gjord framställning, *dels* beslutit att indelningsersättningar till Medevi lasarett, Vrigstads hospital och Odensvi socken samt ersättning till Köpings hospital för afskrifna qvarnräntor från och med år 1888 skola utbytas mot följande årliga belopp, nemligen 304 kronor 16 öre till Medevi lasarett, 276 kronor till Vrigstads hospital, 58 kronor 58 öre till Odensvi socken och 168 kronor 49 öre till Köpings hospital, eller sammanräknadt 807 kronor 23 öre, *dels ock* för hela anslagstitelns beräkning i helt krontal utfört anslaget till dessa indelningsersättningar med 808 kronor.

18:o) På grund af Riksdagens här ofvan i punkterna 16:o) och 17:o) anmälda beslut, till följd af hvilka anvisningen i kontant, nu 36,325 kronor, höjts med 4,478 kronor till 40,803 kronor, har Riksdagen nedsatt det under rubrik »indelning och dermed jemförlig anvisning, på förslag: ersättningar» uppförda anslag om 6,280 kronor

till 1,500 kronor, hvarigenom anslagstiteln i dess helhet minskats med 302 kronor.

Öfriga ordinarie anslag.

19:o) Beträffande de i nu gällande riksstat uppförda ordinarie anslag, som ej här ofvan blifvit särskildt omförmälda, har Riksdagen ej beslutit annan ändring, än att förslagsanslaget till *skrifmaterialier och expenser, ved m. m.*, i enlighet med hvad Eders Kongl. Maj:t föreslagit och till jemnande af hufvudtitelns slutsumma, höjts med 252 kronor, eller från 22,146 kronor till 22,398 kronor.

Riksdagen har alltså i riksstaten för år 1888 uppfört till oförändrade belopp alla öfriga, här ofvan ej särskildt omförmälda i nu gällande riksstat uppförda ordinarie anslag å åttonde hufvudtiteln.

Extra anslag.

Beträffande *tillfälliga behof*, hänförliga till åttonde hufvudtiteln, har Riksdagen fattat här nedan omförmälda beslut.

Riksarkivet.

20:o) Med anledning af Eders Kongl. Maj:ts derom gjorda framställning har Riksdagen, till fortsatt utgifvande i tryck af sådana skrifter och handlingar, som äro af vigt för fäderneslandets historia, för år 1888, i likhet med hvad förut för flera år egt rum, anvisat ett extra anslag af 3,000 kronor.

21:o) Vidare och på grund af Eders Kongl. Maj:ts derom gjorda framställning har Riksdagen af det till uppförande af en *tillbyggnad för riksarkivet* å dess nuvarande tomt och en del af riksgäldskontorets tomt redan beviljade anslaget å 575,000 kronor på extra stat för år 1888 anvisat 75,000 kronor.

Nationalmuseum.

22:o) Med bifall till Eders Kongl. Maj:ts derom gjorda framställning, har Riksdagen, för år 1888, i likhet med hvad förut egt rum,

beviljat ett extra anslag af 4,000 kronor för vård, underhåll och tillökning af *statens konstindustriella samlingar*.

Lifrustkammaren.

23:o) Med bifall till Eders Kongl. Maj:ts derom gjorda framställning och i likhet med hvad förut egt rum, har Riksdagen på extra stat för år 1888 anvisat ett anslag å 5,800 kronor för tillsyn, underhåll och vård af *lifrustkammarens samlingar m. m.*

Domkapitlens expeditioner.

24:o) Med anledning af Eders Kongl. Maj:ts derom gjorda framställning har Riksdagen, i likhet med hvad förut under flere år egt rum, anvisat på extra stat för år 1888 ett anslag af 3,716 kronor för tillfällig löneförbättring åt *tjenstemännen vid domkapitlens expeditioner*.

Domkyrkorna i Upsala och Skara.

25:o) Med bifall till hvad Eders Kongl. Maj:t äskat och föreslagit, har Riksdagen af redan beviljade anslag anvisat på extra stat för år 1888:

dels till fortsättande af restaureringsarbetena å *Upsala domkyrka* 70,000 kronor; och

dels till fortsättande af restaureringsarbetena å *Skara domkyrka* 35,000 kronor.

Universiteten.

26:o) Med bifall till hvad Eders Kongl. Maj:t föreslagit, har Riksdagen för år 1888 anvisat följande extra anslag, nemligen:

till det språkvetenskapliga seminariet i Upsala 3,000 kronor;

till det språkvetenskapliga seminariet i Lund 2,950 kronor;

till det matematiska seminariet i Upsala 1,500 kronor; och

till det matematiska seminariet i Lund 1,000 kronor.

27:o) Till förändring af Carolina-rediviva-byggnaden i Upsala har Eders Kongl. Maj:t äskat ett anslag af 350,000 kronor samt att deraf 90,000 kronor måtte anvisas att utgå under år 1888.

På grund af den utredning, som till statsrådsprotokollet lemnats angående detta anslagsbehof, måste det anses vara ådagalagdt, att den nuvarande biblioteksbyggnaden i Upsala i nu befintligt skick icke är egnad att tillgodose de kraf, som med fog kunna ställas på en sådan byggnad. Till följd häraf lär det vara nödvändigt att sådana förändringar af bibliotekshuset så fort ske kan vidtagas, att biblioteket sättes i stånd att motsvara de anspråk, som kunna och böra ställas på en institution af ifrågavarande art.

Ur ekonomisk synpunkt har emellertid förslaget gifvit anledning till betänkligheter. Från statsverket har nemligen till nya byggnader eller förändringar af äldre sådana vid universitetet i Upsala under de sist förflutna tio åren anvisats anslag till belopp af mer än en million kronor, och nu ifrågasättes att på en gång bevilja ytterligare en betydlig summa för byggnadsarbeten vid Upsala universitet. Enligt Riksdagens uppfattning kan och bör vid nämnda universitet med dess jemförelsevis rikliga tillgångar större byggnadsföretag, sådana som det nu förevarande, göras beroende af tillskott från universitetets sida. Hushållningen med universitetets egna medel kan icke af Riksdagen kontrolleras, enär Riksdagen först sedan utgifterna blifvit gjorda eller dispositioner af dessa medel skett kan derom erhålla kännedom; och får Riksdagen i sammanhang härmed erinra om följande. Till det statsrådsprotokoll öfver ecklesiastikärenden den 8 januari 1877, hvilket såsom bilaga (n:o 7) åtföljde statsverkspropositionen till 1877 års Riksdag, hvori till uppförande af nytt universitetshus i Upsala äskades 740,000 kronor, har, i fråga om universitetets förmåga att af egna medel bidraga till dessa kostnader, anförts, hurusom det akademiska konsistoriet åberopat en vid dess framställning fogad, af drätselnämnden verkställd utredning angående universitetets finansiella förhållanden, och särskildt angående ställningen af universitetets reservfond, till hvilken inginge det belopp, hvarmed inkomsterna för hvarje år kunde öfverstiga utgifterna; och utgjorde detta belopp efter en för år 1875 gjord beräkning 6,075 kronor 77 öre. Denna fond, som på grund af § 166 af universitetets gällande statuter borde användas till de i universitetets stat icke förutsedda eller mera tillfälliga behof, kunde uppenbarligen icke åtaga sig hvarken att lemna något kapitaltillskott för uppförandet af den föreslagna nybyggnaden eller att förränta och amortera någon del af kostnaden för densamma.

Framställningen om medel för universitetsbyggnaden blef på det sätt af 1877 års Riksdag bifallen, att Riksdagen till uppförande af nytt universitetshus i Upsala beviljade ett anslag å 740,000 kronor, med vilkor att, utan vidare anslag af statsmedel, universitetets behof

af en större samlingsal för lärare och lärjungar, erforderliga föreläsningssalar och samlingsrum för fakulteterna kunde blifva tillgodosedt.

Erfarenheten har visat, att universitetets förmåga att bidraga till kostnaderna för det numera fullbordade universitetshuset väsentligt underskattats. Ty enligt meddelande i den af 1885 års revisorer af statsverket afgifna berättelsen hade universitetsbyggnaden till den 1 september 1885 kräft utgifter till belopp af sammanlagdt 1,011,287 kronor 92 öre, för bestridande af hvilka utgifter, utan upplåning från universitetets sida, följande tillgångar förefunnits och användts, nemligen:

År.	Anslag af Riksdagen.		Bankräntor.		Anslag af universitetets reservfond.		S u m m a.	
1878	150,000	—	—	—	—	—	150,000	—
1879	100,000	—	4,304	39	26,000	—	130,304	39
1880	150,000	—	7,014	43	—	—	157,014	43
1881	100,000	—	5,831	22	21,494	10	127,325	32
1882	120,000	—	5,951	22	5,874	27	131,825	49
1883	120,000	—	4,670	27	29,451	56	154,121	83
1884	—	—	2,146	04	13,474	87	15,620	91
1885	—	—	278	22	300	—	578	22
Summa	740,000	—	30,195	79	96,594	80	866,790	59

De i denna tabell upptagna tillgångarne hafva understigit utgifterna med 144,497 kronor 33 öre, men sedan Eders Kongl. Maj:t enligt bref den 2 februari 1886 medgifvit, att universitetet finge upptaga ett lån å 300,000 kronor, för hvars förräntande och amortering universitetets nu gällande, af Eders Kongl. Maj:t den 13 november 1885 fastställda stat upptager en post å 13,500 kronor, hafva medel beredts att utan statsverkets betungande betäcka icke allenast ofvannämnda brist utan äfven öfriga utgifter för det nya universitetshuset.

Ofvan berörda revisionsberättelse gifver ock vid handen, att universitetets reservfond ingalunda uttömts genom de betydliga tillskotten till universitetshuset, utan att tillgångar funnits i densamma äfven till bestridande af kostnader för ett par andra nybyggnader. Från reservfonden har nemligen intill ofvannämnda dag utgifvits dels 6,951 kronor 78 öre till anatomiska institutionens byggnad och dels 6,000 kronor till meteorologiska institutionshuset.

Till den förra af sistnämnda byggnader har Riksdagen beviljat 140,000 kronor, men den senare är helt och hållet bekostad af universitetet med bidrag af enskildes gåfvomedel, de senare till sammanlagdt belopp af 10,000 kronor.

Då, enligt hvad denna redogörelse gifver vid handen, Upsala universitet förfogar öfver betydliga tillgångar, som möjliggjort stora tillskott till allehanda nybyggnader, till hvilka statsanslag i senare tider utverkats, kan det icke anses annat än lämpligt, att Riksdagen, vid beviljande af medel till nya byggnadsföretag till universitetets gagn, förvissar sig om bidrag från universitetets sida, så att statsverket icke öfver höfvan betungas med de dryga utgifterna.

Kostnaden för de ifrågasatta förändringarna å bibliotekshuset har beräknats till 350,000 kronor; och synes denna kostnadssumma vara väl hög, då åtminstone en del af de i kostnadsförslaget utförda poster torde kunna beräknas något lägre än som skett. Sålunda borde, med hänsyn till nu gällande pris å materialier och arbete, vissa nedsättningar kunna göras, samt dessutom i vissa fall minskning i kostnader kunna åstadkommas derigenom att ett mindre dyrbart material begagnas, än kostnadsförslaget upptager; härvid dock naturligtvis förutsatt, att byggnadens ändamålsenlighet och tryggande mot eldfara icke i något afseende uppoffras. Uppskof med en del nu beräknade kostnader kan ock beredas derigenom, att en del inredningsarbeten, såsom hyllor m. m., med hvilka skola tillgodoses först längre fram uppstående behof, icke utföras nu, utan först framdeles i mån som behofvet uppstår. Sådan minskning i de kostnader, som inom de närmaste åren erfordras, torde äfven påkallas deraf, att universitetets bidrag möjligen kan behöfva fördelas på något längre tid.

Beträffande beloppet af statens bidrag till förändringarne i Carolina-rediviva-byggnaden har Riksdagen ansett detta lämpligen kunna bestämmas till 200,000 kronor, att användas med vilkor, att universitetet af egna eller eljest utan statsverkets betungande anskaffade medel bereder tillgång till hvad utöfver statsbidraget erfordras till de föreslagna arbetenas utförande.

I enlighet med hvad sålunda anförts har Riksdagen endast på det sätt bifallit Eders Kongl. Maj:ts förevarande framställning, att Riksdagen — till utförande, i öfverensstämmelse med den i statsrådsprotokollet öfver ecklesiastikärenden den 25 april 1887 angifna plan, af förändring af Carolina rediviva-byggnaden i Upsala — beviljat ett bidrag af statsmedel till belopp af 200,000 kronor och deraf på extra stat för år 1888 anvisat en fjerdedel, eller 50,000 kronor; dock under vilkor att universitetet af egna eller eljest anskaffade medel bereder tillgång

till bestridande af alla de kostnader, hvilka, utöfver statsbidraget, blifva för ändamålet behöfliga.

28:o) Till *särskildt arfvode åt docenten* vid universitetet i Lund *Sven Söderberg* under i statsrådsprotokollet öfver ecklesiastikärenden den 25 april 1887 angifna vilkor har Eders Kongl. Maj:t äskat ett belopp af 2,000 kronor.

Af statsrådsprotokollet har Riksdagen inhemtat, bland annat, att docenten Söderberg, hvilken sedan år 1875 varit amanuens vid universitetets historiska museum, under en längre tid utöfvat en synnerligen förtjenstfull verksamhet vid nämnda museum, hvars arkeologiska samlingar han vårdat och ordnat; att han, utom amanuensarfvode (500 kronor årligen), intill 1887 års slut innehade ett docentstipendium (1,500 kronor årligen); men att detta enligt gällande föreskrifter komme att upphöra vid årets slut, då han måste se sig om efter annan verksamhet, i fall ersättning för docentstipendiet ej kunde honom beredas.

Riksdagen har visserligen genom hvad i frågan anförts funnit ådagalagdt, att det vore menligt, om docenten Söderbergs väl vitsordade verksamhet vid det historiska museet nu skulle afbrytas och därför ansett skäl vara för handen att bevilja åtminstone någon del af den ersättning, Eders Kongl. Maj:t äskat, på det docenten Söderberg må kunna fortfarande egna sig åt museet och dess utveckling och ordnande; men beloppet af denna ersättning har dock, vid det förhållande, att det docentstipendium, Söderberg nu innehar och vid årets slut måste afstå, endast utgör 1,500 kronor, samt att fråga ej är att han skall afstå äfven från amanuensarfvodet, synts kunna till 1,500 kronor nedsättas.

Under åberopande häraf får Riksdagen anmäla, att Riksdagen på det sätt bifallit Eders Kongl. Maj:ts förevarande framställning, att Riksdagen såsom särskildt arfvode åt docenten Söderberg för år 1888 anvisat ett extra anslag af 1,500 kronor, med vilkor att Söderberg fortfarande under nämnda år egnar sin tjenst åt historiska museet och för detsamma utför det arbete, som det mindre konsistoriet på förslag af museets föreståndare finner skäl bestämma.

29:o) Med anledning af Eders Kongl. Maj:ts derom gjorda framställning har Riksdagen, till anskaffande af instrument för den *fysiska institutionen* vid universitetet i Lund, anvisat för år 1888 ett extra anslag af 15,000 kronor.

30:o) Med bifall till Eders Kongl. Maj:ts derom gjorda framställning har Riksdagen anvisat för år 1888 ett extra anslag af 1,500 kronor till arfvoden åt *extra biträden vid universitetsbiblioteket i Lund*.

Karolinska mediko-kirurgiska institutet.

31:o) Med bifall till Eders Kongl. Maj:ts derom gjorda framställning och i likhet med hvad under de senare åren skett, har Riksdagen anvisat på extra stat för år 1888 ett anslag å 900 kronor till beredande af *arfvide åt en amanuens* vid institutets gynekologiska klinik.

32:o) Till *betäckande af brist* för åren 1886 och 1887 å karolinska mediko-kirurgiska institutets s. k. allmänna materialanslag har Eders Kongl. Maj:t äskat ett extra anslag af 12,000 kronor.

Ehuru Riksdagen icke förbisett det ur statsregleringssynpunkt betänkliga deri, att af Riksdagen anvisade anslag öfverskridas, hafva dock i förevarande fall omständigheterna synts vara sådana, att Riksdagen ansett särskilda medel till betäckande af den uppkomna bristen böra beviljas. Det kan nemligen antagas, att, sedan uppmärksamheten fästs å den förelupna oegentligheten i institutets medelsförvaltning, ett upprepande deraf icke skall förekomma.

Riksdagen har alltså, till betäckande af brist för åren 1886 och 1887 å institutets s. k. allmänna materialanslag, anvisat ett extra anslag för år 1888 af 12,000 kronor.

33:o) Med bifall till derom af Eders Kongl. Maj:t gjord framställning har Riksdagen anvisat ett extra anslag för år 1888 af 1,800 kronor, att användas till en *medicinskt-pediatrik klinik* vid kronprinsessan Lovisas vårdanstalt för sjuka barn.

34:o) Till en *poliklinik för barnsjukdomar* har Eders Kongl. Maj:t under denna anslagstitel slutligen äskat ett extra anslag af 2,800 kronor.

Enligt hvad Riksdagen inhemtat har Stockholms stad beviljat anslag till den ifrågavarande polikliniken under vilkor, att staten till denna poliklinik tillsköte samma belopp som kommunen, eller 2,800 kronor; och har — med afseende å vigten af att befrämja den del af den medicinska undervisningen, som afser sjukvården af barn, och då genom den föreslagna anordningen de yppersta läkarekrafter, som torde stå till buds, blifva polikliniken tillförsäkrade samt med hänsyn jemväl dertill att meddelandet af undervisning vid polikliniken kan komma att medföra särskilda kostnader och vissa olägenheter — Riksdagen ansett sig böra bifalla Eders Kongl. Maj:ts förslag och därför anvisat ett extra anslag för år 1888 af 2,800 kronor till en *poliklinik för barnsjukdomar*.

Allmänna läroverken.

35:o) Eders Kongl. Maj:t har föreslagit, att Riksdagen, till löneförbättring åt lärarne vid de allmänna läroverken efter samma grunder som för innevarande år, måtte för år 1888 anvisa ett extra anslag af 336,975 kronor.

Anslag till detta ändamål beviljades första gången af 1882 års Riksdag och utgår såsom tillfällig löneförbättring åt de ifrågavarande lärarne, för hvilka någon löne reglering med fördelning af aflöningen i lön och tjänstgöringspenningar icke blifvit faststald. I följd häraf och då det kan antagas, att förslag till nästa Riksdag kommer att aflåtas om ny organisation i vissa delar af de allmänna läroverken, har Riksdagen ansett någon förändring i nuvarande aflöningsförhållanden vid de allmänna läroverken icke böra vidtagas, utan, med bifall till Eders Kongl. Maj:ts framställning, för år 1888 anvisat ett extra anslag af 336,975 kronor till *löneförbättring åt lärarne vid allmänna läroverken* efter samma grunder, som för innevarande år äro bestämda.

36:o) Vidare och med anledning af Eders Kongl. Maj:ts derom gjorda framställning har Riksdagen anvisat ett extra anslag för år 1888 af 6,000 kronor till *resestipendier* åt lärare i främmande lefvande språk.

37:o) Med bifall till derom af Eders Kongl. Maj:t gjord framställning har Riksdagen för år 1888 anvisat på extra stat enahanda belopp af 40,000 kronor, som förut under flera år beviljats till *arfvoden åt extra lärare* vid de allmänna läroverken.

38:o) Till uppförande af nybyggnad för nya elementarskolan i Stockholm å den kronan tillhöriga tomt i kvarteret Edelman mindre, i hufvudsaklig enlighet med af öfverintendentsembetet uppgjorda ritningar, har Eders Kongl. Maj:t äskat 449,000 kronor samt föreslagit att Riksdagen måtte medgifva, att af denna summa ett belopp af 200,000 kronor finge under år 1888 utgå af befintliga reservationer å anslagen till allmänna läroverken.

Omsorgen att anskaffa och underhålla lämpliga lokaler för läroverken är enligt nu gällande bestämmelser en angelägenhet för kommunerna samt läroverken sjelfva, i den mån deras byggnadskassor lemna tillgångar. Från denna regel skulle, om Eders Kongl. Maj:ts framställning bifölles, ett undantag göras, ty något bidrag från Stock-

holms stads sida har icke ifrågasatts, och vid nya elementarskolan har icke bildats någon byggnadskassa. Såsom stöd för ett sådant undantag i förevarande fall har hufvudsakligen endast åberopats skolans egenomliga ställning, i det att ändamålet med densamma bestode i att vara en ständigt, i hufvudstaden förlagd profskola, hvarest förbättringar i lärosättet kunde, med afseende på elementarundervisningens fortgående utveckling, försökas.

Vigten af att i elementarundervisningen anställa prof med olika metoder vill Riksdagen ingalunda förneka, men då en omorganisation af de allmänna läroverken nu snart förestår, och möjlighet dervid måhända erbjuder sig att annorledes än genom uppehållande af en särskild skola för ändamålet, såsom t. ex. genom att under kontroll från statens sida understödja ett eller annat enskildt läroverk, vinna tillfälle till anställande af prof i olika riktningar, finner Riksdagen en ny och kostsam byggnad för nya elementarskolan icke nu böra beslutas. Väl må det, på grund af de upplysningar, som lemnats om de brister hvilka låda vid elementarskolans nuvarande byggnad, erkännas, att skolans lokaler i nu befintligt skick icke äro fullt lämpliga, men då detta förhållande till ej ringa del torde bero derpå, att skolans lokal, ehuru endast beräknad för 200 elever, numera användes för ett till ungefär 300 ökad antal lärjungar, så vill det synas, att den närmaste utvägen att afhjelpa de anmärkta bristerna vore att inskränka elevantalet, då lokalerna utan tvifvel skulle bättre än nu förslå och endast en ändamålsenligare inredning af åtskilliga lokaler erfordras, hvilken torde kunna med jämförelsevis ringa kostnad åstadkommas på sådant sätt, att läroverket kan fylla den särskilda uppgift, som är detsamma anvisad. I afseende på de bidrag, som skulle kunna erhållas för bestridande af framdeles behöfliga ändringar och reparationer å byggnaden, torde frågan härom kunna pröfvas i samband med bestämmandet af terminsavgifter vid de allmänna läroverken. Möjligen kunde äfven en särskild afgift upptagas till bildande af en byggnadsfond, ur hvilken framdeles bidrag till kostnaderna för oundgängliga förändringar och förbättringar å byggnaden kunde erhållas.

Jemväl ur andra än nu antydda synpunkter har Eders Kongl. Maj:ts förslag väckt betänkligheter. Kostnaden för den nya byggnaden är nemligen betydlig, och ändock ingår i densamma icke värdet af den tomt, som skulle för den nya byggnaden användas. Detta värde kan måhända skattas till ett belopp, som icke mycket understiger den beräknade byggnadskostnaden. Visserligen skulle genom skolans flyttning från sin nuvarande tomt denna senare kunna användas till annat

ändamål, men kostnaderna för dess iordningställande torde då blifva betydliga.

På grund af hvad sålunda anförts har Eders Kongl. Maj:ts förevarande framställning ej vunnit Riksdagens bifall.

Högre lärarinneseminariet.

39:o) För tillfällig löneförbättring åt lärare och lärarinnor vid seminariet efter samma grunder som för innevarande år har Eders Kongl. Maj:t äskat för år 1888 ett extra anslag af 4,000 kronor.

Denna Eders Kongl. Maj:ts framställning har Riksdagen bifallit.

Pedagogierna.

40:o) Med bifall till Eders Kongl. Maj:ts framställning och i likhet med hvad förut under flera år skett, har Riksdagen beviljat på extra stat för år 1888 ett anslag af 8,750 kronor till löneförbättring åt lärare vid de *en- och tvåklassiga pedagogierna*.

Folkundervisningen.

41:o) För tillfällig löneförbättring åt lärare och lärarinnor vid folkskolelärareseminarierna samt till arfvoden åt teckningslärare för extra tjenstgöring och extra arfvoden åt musiklärare vid dessa seminarier, efter samma grunder som för innevarande år, har Eders Kongl. Maj:t äskat, för år 1888, ett extra anslag af 33,300 kronor.

Jemväl denna Eders Kongl. Maj:ts framställning har Riksdagen bifallit.

42:o) Riksdagen, som, enligt hvad punkten 11:o här ofvan utvisar, för anordnande af *undervisning i slöjd* vid tre folkskolelärareseminarier, höjt anslaget till folkskolelärareseminarierna med 4,500 kronor, har vidare till samma ändamål och på grund af Eders Kongl. Maj:ts derom gjorda framställning anvisat för år 1888 ett *extra* anslag af 5,000 kronor.

43:o) Med anledning af Eders Kongl. Maj:ts derom gjorda framställning har Riksdagen till *understöd åt mindre bemedlade lärjungar vid*

sådana folkhögskolor, som åtnjuta bidrag af statsmedel, beviljat på extra stat för år 1888 ett anslag af 15,000 kronor, eller samma belopp, som förut under flera år för ändamålet anvisats.

De tekniska läroverken.

44:o) Till understöd, på det i statsrådsprotokollet omförmälda villkor, åt lägre tekniska yrkesskolor och till bestridande af kostnader för deras inspektion har Eders Kongl. Maj:t äskat ett extra anslag af 35,000 kronor, eller samma belopp, som för innevarande år beviljats.

Med anledning af denna framställning har Riksdagen, till understöd åt *lägre tekniska yrkesskolor* och till bestridande af *kostnader för deras inspektion*, på extra stat för år 1888 anvisat ett anslag af 35,000 kronor, med villkor att det bidrag, som af dessa medel kommer att utbetalas till understöd åt lägre teknisk yrkesskola, icke får öfverstiga hvad vederbörande kommun i kontant tillskjuter för skolan.

Medicinalstyrelsen med dithörande stater.

45:o) Med anledning af Eders Kongl. Maj:ts derom gjorda framställning har Riksdagen, i likhet med hvad förut under flera år skett, anvisat ett extra anslag för år 1888 af 20,000 kronor för *tillfällig löneförbättring åt provinsialläkare*.

46:o) Riksdagen har, med bifall till Eders Kongl. Maj:ts derom gjorda framställning och i likhet med hvad för innevarande år egt rum, beviljat ett extra anslag för år 1888 af 1,200 kronor till arvode för *granskning af hospitalens räkenskaper*.

47:o) Med anledning af Eders Kongl. Maj:ts derom gjorda framställning har Riksdagen, i likhet med hvad för innevarande år skett, för år 1888 anvisat ett extra anslag af 4,000 kronor för uppehållande under samma år af en *poliklinik för tandsjukdomar*.

Veterinärundervisningen.

48:o) Med bifall till Eders Kongl. Maj:ts derom gjorda framställning har Riksdagen anvisat ett extra anslag för år 1888 af

9,900 kronor till uppehållande af undervisningen vid *veterinärinrättningen i Skara*.

Vitterhets-, historie- och antiqvitetsakademien.

49:o) Med anledning af Eders Kongl. Maj:ts derom gjorda framställning har Riksdagen på extra stat för år 1888, i likhet med hvad förut under flera år skett, anvisat följande anslag till *vitterhets-, historie- och antiqvitetsakademien*:

dels till arfvoden åt vetenskapligt bildade biträden vid ordnandet och vården af de under akademiens inseende ställda samlingar samt till aflöning åt vaktbetjening 4,000 kronor;

dels till undersökning och beskrifning af fäderneslandets fornlemningar m. m. 3,200 kronor; och

dels till utgifvande af planschverk öfver fornsaker och andra märkvärdiga föremål i statens historiska museum m. m. 2,000 kronor.

Naturhistoriska riksmuseum.

50:o) Till inköp och insamling af naturalier vid museets afdelning för arkegoniater och fossila växter, till arbetsbiträden derstädes och till bestridande af andra med arbetena vid afdelningen förenade utgifter har Eders Kongl. Maj:t äskat ett extra anslag af 2,000 kronor.

Denna Eders Kongl. Maj:ts framställning har Riksdagen bifallit.

Undervisningsanstalter för döfstumma och blinda.

51:o) Med anledning af Eders Kongl. Maj:ts derom gjorda framställning har Riksdagen af det beviljade anslaget till nya byggnader för blindinstitutet, för år 1888 på extra stat, till fullbordande af byggnaderna, anvisat återstoden af anslaget, eller 115,600 kronor.

52:o) Vidare har Eders Kongl. Maj:t föreslagit Riksdagen att, med godkännande af den i statsrådsprotokollet intagna aflöningsstat å tillhoppa 26,950 kronor för direktor, lärare och lärarinnor m. fl. vid institutet för blinda, att tillämpas från och med den 1 juli 1888, samt under medgifvande att ålderstillägg till direktor, lärare och lärarinnor finge utgå efter i statsrådsprotokollet närmare angifna bestämmelser, bevilja

för uppehållande af institutets verksamhet ett extra anslag af 27,600 kronor.

Den sålunda föreslagna staten är af följande innehåll:

till direktor.....	kronor	5,000: —
„ 4 lärare, 1,500 kronor för hvardera	„	6,000: —
„ 6 arbetslärare och lärarinnor, lönen öfver hufvud beräknad till 1,200 kronor för hvardera	„	7,200: —
„ en gymnastiklärare	„	1,200: —
för musikundervisning.....	„	1,200: —
till en räkenskapsförare och sekreterare	„	750: —
„ en vaktmästare.....	„	800: —
„ en portvakt	„	800: —
„ läkare och sjukvård	„	1,500: —
„ vårdare och tjänstepersonalen tillsammans	„	2,500: —
summa kronor		26,950: —

hvarjemte föreslagits, att ålderstillägg måtte tillerkännas direktor och en hvar af ämneslärarne med 500 kronor efter fem års och ytterligare 500 kronor efter 10 års väl vitsordad tjänstgöring samt hvar och en af arbetslärare och lärarinnor med 250 kronor efter 5 års och ytterligare 250 kronor efter 10 års väl vitsordad tjänstgöring.

Enligt det afgifna förslaget till ny aflöningsstat skulle således aflöningsarna utgöra tillhoppa

.....	kronor	26,950: —
För närvarande uppgå de till	„	18,325: —
hvidan alltså tillämpningen af den nya staten skulle påkalla en ökad utgift af	„	8,625: —

Då emellertid institutets flyttning ej komme att ega rum förr än under sommaren år 1888, och den utvidgade verksamhet, institutet i följd deraf komme att utöfva, således ej skulle taga sin början förr än under senare hälften af nämnda år, har Eders Kongl. Maj:t ansett, att med tillämpning af den nya staten kunde anstå till den 1 juli 1888, hvarigenom hälften af tillökningen i staten, eller 4,312 kronor 50 öre, för samma år skulle inbesparas.

Blindinstitutet åtnjuter för närvarande följande anslag:

på ordinarie stat	kronor	21,000: —
„ extra	„	21,000: —

För tillämpning af den aflöningsstat Eders Kongl. Maj:t föreslagit skulle för år 1888 ytterligare erfordras 4,312 kronor 50 öre och för ålderstillägg samma belopp som nu, eller 2,250 kronor, utgörande båda dessa summor tillhoppa 6,562 kronor 50 öre. Utöfver ordinarie anslaget

skulle alltså för år 1888 erfordras ett extra anslag i jemmadt tal af 27,600 kronor, i stället för nu anvisade 21,000 kronor.

Den aflöningsstat, Eders Kongl. Maj:t beträffande blindinstitutet nu framlagt, skiljer sig i flere viktiga hänseenden från jemförliga aflöningsstater, som Riksdagen under de senare åren fastställt. Såsom den viktigaste anmärkningen i nämnda afseende får Riksdagen framhålla, att, ehuru, enligt hvad Riksdagen erfarit, meningen lär vara, att såväl direktor som en del af den öfriga personalen skall, på sätt äfven komiterade för blindundervisningens ordnande ansett nödigt och i likhet med hvad för närvarande eger rum, erhålla bostad inom institutet, aflöningsstaten icke lemna någon antydning, vare sig med hvilka befattningar sådan förmån anses böra förenas eller om andra slags naturaförmåner skola få tillgodonjutas, hvilket allt synes böra blifva föremål för Riksdagens pröfning.

Aflöningsstatens brist på fullständighet i afseende på de med vederbörande befattningar förenade naturaförmåner, utöfver de kontanta aflöningsbeloppen, har för Riksdagen innefattat tillräcklig anledning att icke bifalla denna stat, på det att nytt förslag derutinnan må kunna för en kommande Riksdag framläggas och dervid på en gång föreslås alla de aflöningsförmåner såväl i kontant som in natura, hvilka Eders Kongl. Maj:t finner böra tillkomma vederbörande direktor och öfrig personal.

Deremot har Riksdagen, med hänsyn till den under nästa år förestående inflyttningen i institutets nya lokaler och institutets deraf föranledda vidgade verksamhet, ansett nödigt att något jemka beloppen af de nu utgående aflöningarna, så att dessa må varda tillräckliga för de nya behofven; och har Riksdagen beslutit *dels* att, utan godkännande af Eders Kongl. Maj:ts förslag till aflöningsstat för institutet för blinda, bestämma, att aflöningarna vid institutet skola, beräknade för helt år, under år 1888 utgå enligt följande grunder, nemligen:

arfvode till direktor	kr.	4,000: —
„ „ 4 lärare, 1,500 kronor för hvarje	„	6,000: —
„ „ 6 arbetslärare och lärarinnor, 1,000 kronor för hvarje	„	6,000: —
„ „ 1 gymnastiklärare	„	900: —
för musikundervisning	„	900: —
„ en räkenskapsförare och sekreterare	„	500: —
„ läkare och sjukvård	„	1,200: —
„ vaktmästare och portvakt jemte vårdare och tjänste- personalen, tillsammans	„	3,000: —

dels att medgifva, att direktor och två ämneslärare samt tre arbetslärare och lärarinnor vid institutet må under år 1888 tillgodonjuta ålderstillägg enligt samma grunder som för år 1887 bestämts, nemligen direktor och de två ämneslärarne med 500 kronor hvar samt de öfriga med 250 kronor hvar; och

dels att, utöfver blindinstitutets ordinarie anslag å 21,000 kronor, på extra stat för år 1888, för beredande af medel ej mindre till de aflöningar och ålderstillägg, som här ofvan omförmälas, än äfven för öfriga utgifter till uppehållande af blindinstitutets verksamhet, anvisa ett anslag af 25,300 kronor.

53:o) Med anledning af Eders Kongl. Maj:ts derom gjorda framställning har Riksdagen, i likhet med hvad för innevarande år skett, anvisat för år 1888 följande extra anslag:

till *tryckning af blindskrifter* 2,500 kronor; och
till *understöd åt blindlärareelever* 1,200 kronor.

54:o) Vidare och på grund af Eders Kongl. Maj:ts derom gjorda framställningar har Riksdagen, i likhet med hvad förut skett, för år 1888 anvisat följande extra anslag:

till en *blindskola* i Vexjö 11,000 kronor;
till en *handtverksskola* i *Kristinehamn* för *blinda* 7,000 kronor; och
till *uppehållande af undervisningen vid tre läroanstalter för öfveråriga döfstumma*, nemligen i Vadstena, Skara och Bollnäs, 49,200 kronor, eller 16,400 kronor för hvarje anstalt.

Hospitalsvården.

55:o) Med anledning af Eders Kongl. Maj:ts derom gjorda framställningar har Riksdagen för år 1888 anvisat följande anslagsbelopp till nedannämnda hospitalsbyggnader, nemligen:

dels till uppförande af en byggnad vid *Nyköpings hospital* 19,265 kronor; och

dels till fortsättande af byggnadsarbetena å *Lunds asyl*, af för det samma redan beviljade medel, 360,000 kronor.

56:o) Till understöd åt det i Jerfsö socken inrättade *sjukhem för spetelske*, under de i statsrådsprotokollet omförmälda vilkor, har Eders Kongl. Maj:t äskat ett anslag af 7,500 kronor, eller samma belopp som förut under flera år beviljats.

Vidare har i en inom Riksdagen väckt enskild motion föreslagits, bland annat, att Riksdagen måtte besluta anslå för utvidgning af spetelskesjukhemmet i Jerfsö och för anskaffande af nödiga utredningspersedlar, för en gång, 16,000 kronor, att utgå under år 1888.

Med anledning af dessa förslag har Riksdagen beslutit *dels* att, med bifall till Eders Kongl. Maj:ts förevarande framställning, för år 1888 bevilja ett extra anslag af 7,500 kronor till *understöd åt sjukhemmet i Jerfsö socken*, under vilkor att 4,000 kronor dertill af landstinget i Gefleborgs län anvisas för samma år och att spetelske sjuke äfven från andra län än Gefleborgs varda till vård å anstalten mottagne, så långt utrymmet derstädes sådant medgifver; *dels ock* att för utvidgning af spetelskesjukhemmet i Jerfsö och för anskaffande af nödiga utredningspersedlar anslå för en gång 16,000 kronor, att utgå under år 1888.

Diverse anslag.

57:o) Med anledning af Eders Kongl. Maj:ts derom gjorda framställningar har Riksdagen, i likhet med hvad för flera föregående år egt rum, för år 1888 anvisat följande extra anslag, nemligen:

dels till svenska fornskriftsällskapet 2,000 kronor; och

dels till beredande af religionsvård åt svenske sjömän m. fl. i utländska hamnar 10,000 kronor.

58:o) Med bifall till Eders Kongl. Maj:ts derom gjorda framställning har Riksdagen på extra stat för år 1888 anvisat ett anslag af 16,000 kronor till *nordiska museet*.

59:o) Likaledes med bifall till Eders Kongl. Maj:ts derom gjorda framställning har Riksdagen för år 1888 anvisat ett extra anslag af 3,150 kronor, att, på de vilkor Eders Kongl. Maj:t kan finna godt bestämma, användas till understöd för utgifvande af tidskriften »*Nyare bidrag till kännedom om de svenska landsmälen och svenskt folklif*».

60:o) Vidare och med anledning af Eders Kongl. Maj:ts derom gjorda framställning har Riksdagen för år 1888 anvisat ett extra anslag af 4,000 kronor, eller samma belopp som för flera föregående år beviljats, till understöd för fortsatt utgifvande af tidskriften »*Acta mathematica*».

61:o) Riksdagen har vidare, med bifall till Eders Kongl. Maj:ts derom gjorda framställning, för år 1888 anvisat af redan beviljade

25,000 kronor ett belopp på extra stat af 5,000 kronor till understöd för fortsatt utgifvande af »*Nordisk familjebok*».

62:o) Med bifall till Eders Kongl. Maj:ts derom gjorda framställning har Riksdagen anvisat på extra stat för år 1888 ett anslag af 20,000 kronor, att användas till understöd åt sådana anstalter eller föreningar, som anordna föreläsningkurser för arbetsklassen, dock under följande vilkor:

att understödsbelopp, som utgifves till hvarje anstalt eller förening, icke får öfverstiga 3,000 kronor för år räknadt;

att kommuner eller enskilde tillskjuta minst lika mycket som staten;

att anstaltens angelägenheter vårdas af en styrelse, som antager föreståndare och lärare;

att föreläsningarna ordnas regelbundet, visst antal timmar i veckan under fem till åtta månader och i väl afpassade kurser;

att anstalten förfogar öfver kunniga och dugliga, för denna undervisning lämpliga lärarekrafter samt tillräcklig och passande undervisningsmateriel;

att alla politiska och religiösa strider eller förhandlingar vid föreläsningarna eller undervisningen blifva förbjudna; samt

att anstalten eller föreningen skall vara skyldig att underkasta sig de vilkor och kontroller, som i öfrigt af Eders Kongl. Maj:t pröfvas nödiga eller lämpliga.

63:o) Slutligen får Riksdagen anmäla, att Riksdagen, med bifall till Eders Kongl. Maj:ts derom gjorda framställning och i öfverensstämmelse med hvad äfven för innevarande år skett, anvisat på extra stat för år 1888 ett anslag af 10,700 kronor till *fortsättande af precisionsnivelleringsarbeten* i södra och mellersta Sverige samt underhåll och tillsyn af vattenhöjdmättningsstationer m. m. Stockholm den 7 juli 1887.

Med undersåtlig vördnad:

Bil. Litt. A.

Bil.

Ordinarie anslagen under

Ecklesiastik-

Departementschefen	
Departementets afdelning af Kongl. Maj:ts kansli	
Riksarkivet	
Kongl. biblioteket	
Nationalmuseum (deraf fyra särskilda <i>reservationsanslag</i> å tillhoppa 14,300 kronor)	
Kleresistaten. Nuvarande anvisning i kontant	
Ökas med	
Domkapitlens expeditioner	
Lappmarks ecklesiastikverk, <i>förslagsanslag</i>	
Universitetet (deraf 162,700 kronor <i>förslagsanslag</i>). Nuvarande belopp	
<i>Afgår</i> : anslaget "Ersättningar"	
<i>Tillkommer</i> : ersättning för spanmålsindelning till professor skytteanus vid universitetet i Up- förhöjning i anslaget till materielen vid anatomiska institutionen vid universitetet förhöjning i anslaget till fysiologiska institutionen vid universitetet i Lund förhöjning i anslaget till geologiska institutionen vid universitetet i Lund förhöjning i anslaget till materielen vid universitetsbiblioteket i Lund	
Karolinska medikokirurgiska institutet. Nuvarande belopp	
<i>Tillkommer</i> : anslag till materielen vid anatomiska institutionen	
anslag till materielen vid kirurgiska kliniken	
förhöjning i årliga beloppet af allmänna materialanslaget	
Allmänna läroverken, <i>reservationsanslag</i> . Nuvarande belopp	
Ökas med	
Högre skolor för qvinlig ungdom	
Högre lärarinneseminariet	
Pedagogier och folkskolor. Nuvarande belopp	
<i>Minskas</i> å anvisning i kontant med	
å anslaget: "Ersättningar" med	

Litt. A.

riksstatens **Å t t o n d e** hufvudtitel.

	Anvisning i kontant.		Indelning och dermed jemförlig anvisning, på <i>förslag</i> .				Summa.	
	Kronor	ö.	Friheter och kyrkotonde.		Ersättningar.		Kronor	ö.
departementet.								
.....	17,000	—	—	—	—	—	17,000	—
.....	77,100	—	—	—	—	—	77,100	—
.....	38,500	—	—	—	—	—	38,500	—
.....	62,700	—	—	—	—	—	62,700	—
.....	46,350	—	—	—	—	—	46,350	—
..... 10,805: —								
..... 14: —								
.....	10,819	—	18,000	—	346,900	—	375,719	—
.....	19,159	—	—	—	5,841	—	25,000	—
.....	55,000	—	—	—	—	—	55,000	—
..... 688,236: —								
..... 1,800: —			686,436: —					
sala	1,785: —							
i Lund	1,000: —							
.....	1,100: —							
.....	500: —							
.....	1,200: —		5,585: —					
.....			656,201		35,820		692,021	
.....			134,950: —					
.....	2,000: —							
.....	500: —							
.....	5,000: —		7,500: —					
.....			142,450				142,450	
.....			2,866,886: —					
.....			557: —					
.....			2,867,443				2,867,443	
.....			70,000				70,000	
.....			43,500				43,500	
.....			67,732: —					
.....	75: —							
.....	3,000: —		3,075: —					
.....			62,547		1,010		64,657	
Transport	4,168,769	—	54,830	—	353,841	—	4,577,440	—

Folkundervisningen:

Seminarier för folkskolelärares bildande. Nuvarande belopp	
<i>Tillkommer:</i> för lärares och lärarinnors uppflyttning i högre lönegrad	
för anordnande af undervisning i slöjd vid tre folkskolelärareseminarier	
Stipendier för seminariielever	
Arfvoden och resekostnadsersättning åt folkskoleinspektörer	
Undervisningsmateriel m. m. för folkskolor	
Understöd åt högre folkskolor	
eller ett gemensamt <i>reservationsanslag</i>	
Till befrämjande af folkundervisningen bland de i rikets nordligare trakter bosatte finnar, Lönetillskott åt lärare vid folkskolor och småskolor, <i>förslagsanslag</i> . Nuvarande belopp	
<i>Ökas</i> med	
Understöd åt folkhögskolor, <i>förslagsanslag</i>	
Understöd för aflönande af lärare vid fortsättningsskolan, <i>förslagsanslag</i>	
Bidrag till aflönande af lärare i slöjd vid folkskolorna, <i>förslagsanslag</i>	
De tekniska läroverken	
Gymnastiska centralinstitutet	
Medicinalstyrelsen med dithörande stater	
Barnmorskeundervisningen och barnbördshuset	
Ortopediska institutet	
Veterinärundervisningen	
Vaccinationens befrämjande	
Farsoters och smittosamma sjukdomars botande, <i>förslagsanslag</i>	
Svenska läkaresällskapet	
Svenska akademien	
Vetenskapsakademien (deraf 16,000 kronor <i>reservationsanslag</i>)	
Vitterhets-, historie- och antiqvitetsakademien (deraf 450 kronor <i>reservationsanslag</i>)	
Akademien för de fria konsterna (deraf tvenne <i>reservationsanslag</i> å tillhopa 21,400 kronor). <i>Ökas</i> med	
Musikaliska akademien	
Naturhistoriska riksmuseum. Nuvarande belopp	
<i>Tillkommer</i> förhöjning i anslaget till ritningars utförande	
Undervisningsanstalter för döfstumma och blinda:	
Allmänna institutet för döfstumma	
Institutet för blinda	
Till understöd och uppmuntran åt mindre uppfostringsanstalter för medellösa döfstumma och	

	Anvisning i kontant.	Indelning och dermed jemförlig anvisning, på förslag.				Summa.	
		Friheter och kyrkotonde.		Ersättningar.		Kronor.	ö.
		Kronor.	ö.	Kronor.	ö.		
Transport	4,168,769		54,830		353,841		4,577,440
..... 279,725: —							
..... 1,700: —							
..... 4,500: —							
..... 6,200: —							
..... 285,925: —							
..... 75,000: —							
..... 95,000: —							
..... 15,000: —							
..... 20,000: —							
..... 490,925: —							
förslagsanslag 12,000: —							
..... 3,145,000: —							
..... 48,000: —							
..... 3,193,000: —							
..... 40,000: —							
..... 30,000: —							
..... 25,000: —							
	3,790,925						3,790,925
	370,400						370,400
	37,150						37,150
	389,675						389,675
	32,741		700				33,441
	8,250						8,250
	47,200						47,200
	7,700						7,700
	100,000						100,000
	3,000						3,000
	8,250						8,250
	44,980						44,980
	28,750						28,750
Nuvarande belopp 60,800: —							
..... 500: —							
	61,300						61,300
	44,900						44,900
..... 66,550: —							
..... 1,000: —							
	67,550						67,550
..... 60,000: —							
..... 21,000: —							
blinda barn 50,000: —							
	131,000						131,000
Transport	9,342,540		55,530		353,841		9,751,911

Fattigvården i Stockholm och landsorten:	
Penningeanslaget <i>höjes</i> med 294 kronor och anslaget "Ersättningar" uteslutes	
Fattigvården i allmänhet, <i>förslagsanslag</i>	
Lasarets underhåll:	
Penningeanslaget <i>höjes</i> med 4,478 kronor och anslaget "Ersättningar" <i>minskas</i> med 4,780	
Hospitals underhåll, <i>förslagsanslag</i>	
Stora barnhuset i Stockholm	
Frimurarebarnhuset	
Barnhusen i landsorterna	
Uppfostringsanstalter för sinnesslöa barn, <i>förslagsanslag</i>	
Kyrkors underhåll	
Resestipendier samt läroböckers och lärda verks utgifvande, <i>reservationsanslag</i>	
Ålderstillägg, <i>förslagsanslag</i>	
Rese- och traktamentspenningar, <i>förslagsanslag</i>	
Skrifmaterialier och expenser, ved m. m., <i>förslagsanslag</i> . Nuvarande belopp	
<i>Ökas</i> för jemnande af hufvudtitelns slutsumma med	
Extra utgifter, <i>reservationsanslag</i>	

Bil. Litt. B.

Extra ordinarie anslagen under riksstatens **Å t t o n d e** hufvudtitel.

	Kronor.	ö.
Ecklesiastikdepartementet.		
<i>Riksarkivet.</i>		
Till fortsatt utgifvande i tryck af sådana skrifter och handlingar, som äro af vigt för fäderneslandets historia	3,000: —	
„ fortsättande af arbetena å en tillbyggnad för riksarkivet	75,000: —	78,000 —
<i>Nationalmuseum.</i>		
Till vård, underhåll och tillökning af statens konstindustriella samlingar	4,000	4,000 —
<i>Lifrustkammaren.</i>		
För tillsyn, underhåll och vård af samlingarne m. m.	5,800	5,800 —
<i>Domkapitlens expeditioner.</i>		
För tillfällig löneförbättring åt tjänstemännen vid dessa expeditioner	3,716	3,716 —
<i>Domkyrkorna i Upsala och Skara.</i>		
Till fortsättande af restaureringsarbetena å Upsala domkyrka	70,000: —	
„ „ „ „ å Skara „	35,000: —	105,000 —
<i>Universiteten.</i>		
Till det språkvetenskapliga seminariet i Upsala	3,000: —	
„ „ „ „ i Lund	2,950: —	
„ „ matematiska „ i Upsala	1,500: —	
„ „ „ „ i Lund	1,000: —	
„ förändring af Carolina-rediviva-byggnaden i Upsala ...	50,000: —	
Transport	58,450: —	196,516 —

		Kronor.	ö.
	Transport	58,450: —	196,516 —
Till särskildt arfvode åt docenten vid universitetet i Lund			
Sven Söderberg	1,500: —		
” anskaffande af instrument för den fysiska institutionen			
vid universitetet i Lund	15,000: —		
” arfvoden åt extra biträden vid universitetsbiblioteket			
i Lund	1,500: —	76,450 —	
<i>Karolinska medikokirurgiska institutet.</i>			
Till arfvode åt en amanuens vid institutets gynekologiska			
klinik	900: —		
” betäckande af brist för åren 1886 och 1887 å in-			
stitutets så kallade allmänna materialanslag	12,000: —		
” en medicinskt-pediatrik klinik vid Kronprinsessan			
Lovisas vårdanstalt för sjuka barn	1,800: —		
” en poliklinik för barnsjukdomar	2,800: —	17,500 —	
<i>Allmänna läroverken.</i>			
För löneförbättring åt lärarne vid dessa läroverk	336,975: —		
Till resestipendier åt lärare i främmande levande språk	6,000: —		
” arfvoden åt extra lärare	40,000: —	382,975 —	
<i>Högre lärarinneseminarier.</i>			
För tillfällig löneförbättring åt lärare och lärarinnor vid detta läroverk		4,000 —	
<i>Pedagogierna.</i>			
För löneförbättring åt lärare vid de en- och tvåklassiga pedagogierna		8,750 —	
<i>Folkundervisningen.</i>			
För tillfällig löneförbättring åt lärare och lärarinnor vid			
folkskolelärareseminarierna samt till arfvoden åt			
teckningslärare för extra tjänstgöring och extra			
arfvoden åt musiklärare vid dessa seminarier	33,300: —		
Till anordnande af undervisning i slöjd vid tre folkskole-			
lärareseminarier	5,000: —		
” understöd åt mindre bemedlade lärjungar vid sådana			
folkhögskolor, som åtnjuta bidrag af statsmedel ..	15,000: —	53,300 —	
	Transport	739,491 —	

		Kronor.	ö.
	Transport	739,491	—
<i>De tekniska läroverken.</i>			
Till	understöd åt lägre tekniska yrkesskolor och till bestridande af kostnaderna för deras inspektion	35,000	—
<i>Medicinalstyrelsen med dithörande stater.</i>			
För	tillfällig löneförbättring åt provincialläkare	20,000: —	
Till	arfvode för granskning af hospitalens räkenskaper ..	1,200: —	
”	uppehållande i Stockholm af en poliklinik för tand-sjukdomar	4,000: —	25,200 —
<i>Veterinärundervisningen.</i>			
Till	uppehållande af undervisningen vid veterinärinrättningen i Skara	9,900	—
<i>Vitterhets-, historie- och antiqvitetsakademien.</i>			
Till	arfvoden åt vetenskapligt bildade biträden vid ordnandet och vården af de under akademiens inseende ställda samlingar samt till aflöning åt vaktbetjening	4,000: —	
”	undersökning och beskrifning af fäderneslandets fornlemningar m. m.	3,200: —	
”	utgifvande af planschverk öfver fornsaker och andra märkvärdiga föremål i statens historiska museum m. m.	2,000: —	9,200 —
<i>Naturhistoriska riksmuseum.</i>			
Till	inköp och insamling af naturalier vid museets afdelning för arkegoniater och fossila växter, till arbetsbiträden derstädes och till bestridande af andra med arbetena vid afdelningen förenade utgifter	2,000	—
<i>Undervisningsanstalter för döfstumma och blindä.</i>			
Till	fullbordande af byggnader åt institutet för blindä ..	115,600: —	
”	uppehållande af nämnda instituts verksamhet	25,300: —	
”	tryckning af blindskrifter	2,500: —	
”	understöd åt blindlärareelever	1,200: —	
”	en blindskola i Vexjö	11,000: —	
”	en handverksskola i Kristinehamn för blindä	7,000: —	
	Transport	162,600: —	820,791 —

		Kronor.	ö.
	Transport	162,600: —	820,791 —
Till uppehållande af undervisningen vid tre läroanstalter			
för öfveråriga döfstumma	49,200: —	211,800 —	
<i>Hospitalsvården.</i>			
Till uppförande af en byggnad vid Nyköpings hospital...	19,265: —		
” fortsättande af byggnadsarbetena å Lunds asyl	360,000: —		
” understöd åt det i Jerfsö socken inrättade sjukhem			
för spetelske	7,500: —		
För utvidgning af nämnda sjukhem och för anskaffande			
af nödiga utredningspersedlar	16,000: —	402,765 —	
<i>Diverse anslag.</i>			
Till svenska fornskriftsällskapet	2,000: —		
” beredande af religionsvård åt svenske sjömän m. fl.			
i utländska hamnar	10,000: —		
” nordiska museet	16,000: —		
” understöd för fortsatt utgifvande af tidskriften »Nyare			
bidrag till kännedom om de svenska landsmålen			
och svenskt folklif»	3,150: —		
” understöd för fortsatt utgifvande af tidskriften »Acta			
mathematica»	4,000: —		
” understöd för fortsatt utgifvande af »Nordisk familje-			
bok»	5,000: —		
” understöd åt sådana anstalter eller föreningar, som			
anordna föreläsningkurser för arbetsklassen	20,000: —		
” fortsättande af precisionsnivelleringsarbeten i södra			
och mellersta Sverige samt underhåll och tillsyn			
af vattenhöjdmättningsstationer m. m.	10,700: —	70,850 —	
	Summa	1,506,206 —	